firmare, roborare -  beglaubigen, bekräftigen: C h a r t . Rhen, 
inf. I 407 p. 281,2 (a. 1164) paginam . . . sigillo nostro -ari 
iussimus et insigniri (sim. C h a r t . Sigeburg. 65 p. 147,14 [ed. 
E. Wisplinghoff. 1964]). 4  tueri -  absichern, verteidigen:
C h a r t . Gelr. 968 p .936,9 (a. 1275; spur. ?) illi, qui cautelam 
nec fideiussores non habebant, cum quibus causas, queremo- 
nias, excessus et sua forefacta poterant federare seu -are. 
5  fassignare- fanweisen: C h a r t . Tirol, notar. I 768b p .390, 
11 (a. 1237) Conradus et sua uxor renuntiaverunt . . . iure 
ypothecarum et -te sue d o tis  (II 91 p .52,28 iuri . . .  -te s. d. 
ibid. al. v. ind. s. v. dos).

*certitudinaliter adv. 1 plane, liquido -  deutlich, mit
Gewißheit: a de cognitione: A l b e r t . M. meteor. 3,2,9 p.
626a,i4  nec adhuc -r praedicit praenosticans terrae motum, 
sed opinando sicut ex coniecturis. somn. 2,1,2 p. 160^,37 in- 
telligimus aliquando -r in somnis. C onst . III 120,4 P-114,28 
donec . . . tibi . . . beneplacitum . . . -r innotescat, al. ex
pressius i. q. perfecte — vollkommen: A l b e r t . M. animal.
11,7 utrum hoc . . .  sit - r  verum . . . aut circa vel prope verum, 
b de visu: A l b e r t . M. sens. 1,5 p-9a,39 -r videtur id, cui 
incidit sagitta (i. e. radius visualis) ,  alia autem confuse vi
dentur. 2  firme, fideliter -  sicher, zuverlässig: A l b e r t .
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M. div. 3,2 p. 44,20 -r constat, animal. 11,5 credendum . . . -r
est. C h a r t . Advoc. 177 p.91,4 testes -r protestantur.

certitudo, -inis /.
I de cognitione, scientia: A  gener.: 1 (explorata) no

titia -  (genaue) Kenntnis, Wissen: V ita Liutb. 29 p .33,16 
dubia -e. A d a l b o l d . sphaer. 1 p. 303,18 ut vulnere aperto 
haesitationis . . . praesto sit medicamentum -is. T h i e t m . 
chron. 5,13 -em (de duello gerendo) praestolans rex. C on
stant . A f r i c . theor. 1,20 p.4ar in huiusmodi (hominibus) 
non est -o a colore et pilis, sed ex complexione sui. al. acui- 
tas -  Schärfe: A l b e r t . M. animal. 21,5 sensus (hominis) . .  . 
aliqua -e certiores et subtiliores. 2 veritas -  Wahrheit: 
D i p l . Otton. I. 157 -em suae (sc. episcopi) proclamationis . . . 
agnoscentes. T h i e t m . chron. 6,35 rei -em rex inquisivit. 
C on st . II 201 p. 272,32 ut rei -o . . . pateat universis, al. 
perspicuitas -  Offensichtlichkeit: F r o um . epist. 77 ut . . . ille 
cognoscat -em . . . mendatii. H p  hilos. ettheol.: 1 immu
tabilitas, necessitas -  Unveränderlichkeit, Notwendigkeit: 
A l b e r t . M. sent. 1,40,12 p.320b,40 -o . . .  est species veritatis, 
quae est immutabilitas vel necessitas in veritate. p .32ib,i8sq. 
sicut praescientiae, ita et praedestinationis est -o secundum 
aliquid habens convenientiam cum -e principii, ibid. al. 2 in- 
faliibilitas -  Unfehlbarkeit, Zielsicherheit: A l b e r t . M. bon. 
160 p. 102,90 est -o formae agentis ad actum, sicut certum 
est calidum in calefaciendo, et non errat nec avertitur ab actu 
eqs. 3 evidentia -  Evidenz, Gewißheit: A l b e r t . M. sent.
3,23,17 p.434b,35sqq. est . . . -o duplex, scilicet -o veritatis 
intellectivae et veritatis affectivae sive -o veritatis, quae secun
dum pietatem est. p.435a,i8 -o fidei (cf. A . Lang, Studia 
Albertiana. Suppi. 4. 1952. p.352sqq.). metaph. 2,13 p. 104, 
37sq. (ed. B. Geyer, i960) demonstratio primae -is est de
monstratio propter quid, et ea, quae est secundae -is, est de
monstratio quia. p. I04,84sq. probationes eius (scientiae uni
versalis) erunt citra -em mathematicam et physicam et supra 
-em topicam. ibid. al. 4  subtilitas scientific a, perfectio -
wissenschaftliche Genauigkeit, Vollkommenheit: A l b e r t . M. 
cael. 2,3,4 p. I77a,33 qualiter hoc (sc. motus siderum) sit, 
primi philosophi est determinare per -em. animal. 3,65 -o ana- 
thomiae non ostendit nisi ramificationem (venarum) . . ., non
autem ostendit . . . principium esse et substantiae, metaph.
2,12 p. 103,60 (ed. B. Geyer, i960) aliis . . . flebilis et contri- 
stabilis est -o (/.995°,9 tö axpißei;) philosophica, ibid. al.